


 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS 
 

 
JONAS DONIZETTE 

PREFEITO 

 

Henrique Magalhães Teixeira 

VICE-PREFEITO 

 

Rogério Menezes 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO VERDE E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
 

 
 
 

COORDENAÇÃO 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
 
 
 

GRUPO DE TRABALHO 
 

Chefia de Gabinete do Prefeito 
José Carlos Bernardi 

 
Secretaria Municipal do Verde e do Desenvolvimento Sustentável – SVDS  

Sylvia Regina Domingues Teixeira 
Phillip de Souza Cardoso 

Geraldo Ribeiro de Andrade Neto 
Paulo Ricardo E. de Carvalho Neto 
[...]
EXISTENTE: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB), 
seguido de Floculação Química e Flotação. 

SOUSAS - JOAQUIM EGIDIO 16.390 21.211 
COLETORES e E.E.E. EM EXECUÇÃO 

E.T.E. em EXECUÇÃO: Reator Anaeróbio de Fluxo 
Ascendente (UASB) seguido de Floculação Química e Flotação. 

ARBORETO JEQUITIBÁS 1.681 2.512 E.T.E. EXISTENTE: Lodos Ativados por Batelada 

BARÃO GERALDO 30.556 39.028 
COLETORES / E.E.E. EXECUTADOS 

E.T.E. EXISTENTE: Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB), 
Filtro Biológico Percolador de Alta Taxa e Decantador Secundário  

ALPHAVILLE 9.522 14.149 E.T.E. EXISTENTE: Lodos Ativados por Batelada 

TOTAL GERAL 356.647 422.321   

 
Fonte: SANASA (2013). 

 

5.3.2.2. BACIA DO RIBEIRÃO QUILOMBO 

A Bacia do ribeirão Quilombo foi subdividida em 03 (três) sistemas de esgotamento: 

San Martin, Santa Mônica e Boa Vista, conforme Figura 5.3.  



148 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 
 

Figura 5.12: Sistema de Esgotamento da Bacia do Ribeirão Quilombo 
FONTE: SANASA (2013). 

I) SISTEMA SAN MARTIN 

O sistema de interceptação San Martin já é existente e recebe a contribuição de 

uma pequena bacia de esgotamento. A ETE está em construção à margem esquerda do 

ribeirão Quilombo e possui a Licença de Instalação emitida pela CETESB. A obra da ETE, 

embora licitada em 2.004, não se concretizou, por problemas referentes ao valor 

contratado com a Licitante vencedora. Uma nova licitação para as obras de construção da 

ETE San Martin foi finalizada em 2009. A construção da ETE estava prevista até o 

primeiro semestre de 2.012, com recursos financeiros do FGTS – Programa Pró 

Saneamento – OGU, mas foi paralisada novamente e sofrerá nova licitação para a 

conclusão de 20% restante de obra. A previsão de término das obras é de até 31 de 

agosto de 2.014.  

O processo biológico de tratamento adotado, no projeto desta estação consiste na 

utilização de reatores de lodos ativados por batelada, para uma vazão de 19 L/s na 



149 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

primeira etapa. A eficiência mínima de 90% para lançamento do efluente final no ribeirão 

Quilombo, enquadrado como classe 03, segundo o Decreto Estadual nº 10.755/77. Neste 

sistema existem ainda as ETEs: Mirassol (Lodo ativado, aeração prolongada) e Campo 

Florido (tratamento físico-químico seguido de tanque de aeração com biomídias 

suspensas e sedimentação secundária final), implantadas em cumprimento à Lei 

Municipal n.º 8.838/96 nos loteamentos de mesmo nome, que possuem a capacidade de 

tratar 8 L/s e 3 L/s. 

 

 
Figura 5.13: Sistema de Esgotamento San Martin 

FONTE: SANASA (2013). 



150 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

II) SISTEMA SANTA MÔNICA 

O sistema de esgotamento encontra-se parcialmente construído, restando a 

interligação de uma parte do Jardim Campineiro, em fase de execução de obra. A ETE 

Santa Mônica/ Vó Pureza está em operação desde 2.004, com capacidade instalada para 

tratar 85 L/s e lançamento do efluente tratado no córrego da Lagoa, enquadrado como 

classe 02, nas proximidades do ribeirão Quilombo. A concepção de tratamento é com 

Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente (UASB) seguido de lodos ativados, com 

clarificação final em decantadores de alta taxa. A SANASA firmou contrato com a Agência 

Nacional de Águas – ANA, no mês de dezembro de 2002, objetivando a concessão de 

estímulo financeiro pelo esgoto tratado da ETE, no âmbito do Programa Nacional de 

Despoluição de Bacias Hidrográficas, cujo repasse do recurso financeiro já foi efetivado.  

 
Figura 5.14: Sistema de Esgotamento Santa Mônica 

FONTE: SANASA (2013). 



151 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

III) SISTEMA BOA VISTA  

A estação de tratamento de esgotos Boa Vista será localizada na margem 

esquerda do córrego Boa Vista, em área contígua a ETE CIATEC (Lagoa Aerada seguida 

de Lagoa Aerada Facultativa) que se encontra em operação com capacidade de 

tratamento de 25 L/s.  

O tratamento, com capacidade de tratamento de 180 L/s, deverá ser em nível 

terciário com tratamento preliminar constituído por gradeamento, peneiramento e 

desarenação e processo de lodos ativados por aeração seguido de ultrafiltração por 

membranas. O sistema de ultrafiltração por membranas é uma variação do sistema de 

lodos ativados para a clarificação do efluente do tanque de aeração. Esta tecnologia será 

capaz de realizar o tratamento de esgoto em nível terciário, atingindo uma eficiência de 

remoção de matéria orgânica superior a 95%, nitrificação completa do nitrogênio 

amoniacal e desnitrificação do nitrogênio oxidado através de zona anóxica. O efluente 

tratado de excelente qualidade poderá ser utilizado para o abastecimento industrial da 

região constituindo o reuso do recurso hídrico e somente o excesso, não reaproveitado, 

será extravasado para o córrego Boa Vista.  

O córrego Boa Vista, enquadrado como Classe 02, segundo o Decreto Estadual nº 

10.755 de 22/11/1977, tem sua confluência com o ribeirão Quilombo que é enquadrado 

como Classe 03, segundo o Decreto Estadual nº 10.755/07.  

Neste sistema de esgotamento já existe a ETE Villa Régio em operação desde 

2.002, com tanque séptico e filtro biológico anaeróbio, executada para atender a um 

loteamento, com capacidade de tratamento de 5 l/s. 

 



152 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 
 

Figura 5.15: Sistema de Esgotamento Boa Vista 
Fonte: SANASA (2013). 

 
 
 
 
 
 



153 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

Quadro 5.4: Concepção de Esgotamento - Bacia do Ribeirão Quilombo 
 

SISTEMA 
POPULAÇÃO  

DESCRIÇÃO DAS OBRAS 
2010 2030 

SAN MARTIN 6.894 9.688 
COLETOR EXISTENTE 
E.T.E. em EXECUÇÃO:  

Lodos Ativados por Batelada. 

SANTA MÔNICA 26.393 30.250 
COLETOR, E.E.E. EXISTENTES 

E.T.E. EXISTENTE: Reator Anaeróbio de Fluxo 
Ascendente seguido de Lodos Ativados. 

BOA VISTA 54.022 62.736 
EXECUÇÃO de um trecho de COLETOR 

E.T.E. a EXECUTAR: 
Tratamento Terciário com Ultrafiltração. 

TOTAL GERAL 87.309 102.674   

 
              Fonte: SANASA (2013).



154 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 
 

Figura 5.16: Esquema Geral da Bacia do Ribeirão Quilombo - Cenário 2010/2030 
Fonte: SANASA (2013).



155 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

5.3.2.3. BACIA DO RIO CAPIVARI 

A Bacia do rio Capivari foi subdividida em 05 (cinco) sistemas de esgotamento: 

Piçarrão, Icaraí, Nova América, Capivari I e Capivari II, conforme Figura 5.17. 

 

 
 

Figura 5.17: Sistema de Esgotamento da Bacia do Rio Capivari 
Fonte: SANASA (2013). 

I) SISTEMA PIÇARRÃO  

Com a intenção de minimizar o número de estações de tratamento de esgotos, a 

SANASA elaborou estudos prevendo reversões dos sistemas Jambeiro, Santa Bárbara, 

PUCC II e Chapadão ao Sistema Piçarrão. Os sistemas Jambeiro, Chapadão e PUCC II 

encontram-se executados. O Sistema Santa Bárbara está em fase de construção.  

A ETE Piçarrão está em operação desde 2.005, com o processo de Reatores 

Anaeróbios de Fluxo Ascendente (UASB), seguidos por lodos ativados e clarificação por 



156 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

flotação com ar dissolvido, com capacidade instalada de 417 L/s, possuindo a Licença de 

Operação emitida pela CETESB.  

 

 
 

Figura 5.18: Sistema de Esgotamento Piçarrão 
Fonte: SANASA (2013). 

II) SISTEMA ICARAÍ  

Neste sistema já existe uma ETE em operação desde 1.996. O lançamento do 

efluente tratado em córrego enquadrado como classe 02, afluente do rio Capivari. Esta 

ETE tem a concepção de tanques sépticos e filtros biológicos anaeróbios com capacidade 

instalada de 3 L/s. 

 

 



157 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 
 

Figura 5.19: Sistema de Esgotamento Icaraí 
FONTE: SANASA (2013). 

 

III) SISTEMA NOVA AMÉRICA  

O sistema que abrange a região do Aeroporto Internacional de Viracopos localiza-

se na região sul do Município de Campinas. A região do Aeroporto pertence à sub-bacia 



158 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

do rio Capivari Mirim que, por decisão judicial da Promotoria Pública de Indaiatuba, não 

deverá receber qualquer lançamento de esgotos sanitários, mesmo que tratados, por se 

tratar do principal manancial de abastecimento do Município de Indaiatuba. Assim sendo, 

é necessária a reversão da região do Aeroporto para outro corpo receptor, que, por 

proximidade, será o rio Capivari, enquadrado como classe 02, segundo o Decreto 

Estadual nº 10.755/07. Desta forma, foi estudada a reversão do esgotamento natural da 

região do Aeroporto de Viracopos à futura ETE Nova América, na margem direita do rio 

Capivari, após a rodovia dos Bandeirantes.  

A concepção de tratamento da ETE é a de reator UASB com biofiltro aerado 

submerso, decantador secundário e cloração. As obras referentes a esta reversão e a 

ETE Nova América financiadas via PAC, que estavam em andamento, foram paralisadas 

e sofrerão nova licitação, para conclusão de 90% restante da obra da ETE. 

 



159 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 
 

Figura 5.20: Sistema de Esgotamento Nova América 
Fonte: SANASA (2013). 

IV) SISTEMA CAPIVARI I  

A ETE Capivari I, em operação desde 2009, foi construída em uma área de 82.800 

m², com a concepção de Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente (UASB), filtro 

biológico aerado submerso precedido de câmara anóxica e decantador secundário, sendo 



160 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

que o efluente tratado é lançado no rio Capivari, enquadrado como classe 02, segundo o 

Decreto Estadual nº 10.755/07. 

 

 
 

Figura 5.21: Sistema de Esgotamento Capivari I 
Fonte: SANASA (2013). 

 

V) SISTEMA CAPIVARI II 

A previsão de implantação dos sistemas de interceptação e da ETE do sistema 

Capivari II é o ano de 2.014. O estudo de esgotamento deste sistema unificou as regiões: 

Bandeiras, Mercedes, Santa Lúcia, Ouro Verde, Marajó e Itajaí. Foram elaborados os 

projetos executivos e a primeira fase das obras foi licitada e executada. Esta primeira fase 

incluiu um módulo da EPAR – Capivari II e uma parte da interceptação de esgotos e foi 

financiada via PAC - Programa de Aceleração do Crescimento / OGU. A segunda fase que 

inclui outro módulo da EPAR – Capivari II e outra parte da interceptação de esgoto foram 



161 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

financiadas via PAC / OGU e está em execução. Para as demais fases de obras há 

necessidade de liberação de recursos financeiros.  

O processo de tratamento biológico adotado no projeto da ETE, também 

denominada EPAR – Estação Produtora de Água de Reuso consiste na combinação de 

lodos ativados seguido por sistema de membranas filtrantes, com remoção de nitrogênio e 

fósforo, para lançamento do efluente final no rio Capivari, enquadrado como Classe 02, 

segundo o Decreto Estadual nº 10.755 de 22/11/1977.  

Neste sistema existem ainda as ETEs: Casas do Parque, Porto Seguro, Santa 

Lúcia (tratamento físico-químico, tanque de aeração com biomídia e sedimentação 

secundária), Eldorado e Bandeirantes (fossa séptica e filtro biológico anaeróbio), São Luis 

e São José ( UASB, filtro aerado submerso, decantador secundário e desinfecção) e Ouro 

Verde (lodo ativado aeração prolongada), implantadas em cumprimento à Lei Municipal 

n.º 8.838/96 nos loteamentos de mesmo nome, e que possuem a capacidade de tratar, 

respectivamente: 2 L/s, 5 L/s, 1 L/s, 6 L/s, 7 L/s, 5 L/s, 7 L/s e 1 L/s.  

 

 
 

Figura 5.22: Sistema de Esgotamento Capivari II Fonte: SANASA (2013).



162 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 
 

 
           Figura 5.23: Esquema Geral da Bacia do Rio Capivari - Cenário 2010/2030. Fonte: SANASA (2013).

B A C I A    D O    R I O    C A P I V A R I
CENÁRIO 2010 / 2030

Córrego  Piçarrão

PIÇARRÃO

217.883 246.488

35,39% 31,46% ICARAÍ

Rio Tietê 20,56% 18,84% 1.342 1.677

0,22% 0,21%

0,13% 0,13%

   Córrego Piçarrão

CAPIVARI - I

61.303 116.063

9,96% 14,81%

5,79% 8,87%

CAPIVARI - II

299.947 379.583

48,73% 48,45%

28,31% 29,01%

Rio Capivari

NO VA AMÉRICA

35.105 39.668

5,70% 5,06%

3,31% 3,03%

LEGENDA: 

                               Nome do sistema de esgotamento 

hab. hab.                                Populações totais por sistema 

                               Percentual relativo a população  total por BACIA

                               Percentual relativo a população  total do SISTEMA INTEGRADO

2010 2030

NOTAS:

* POPULAÇÃO TOTAL DO SISTEMA INTEGRADO NA BACIA: ** 2010 = 615.580 hab. ** 2030 = 783.479 hab.

* POPULAÇÃO TOTAL DA ÁREA DE PLANEJ. DO SISTEMA INTEGRADO: ** 2010 = 1.059.536 hab. ** 2030 = 1.308.474 hab.

Córrego Taubaté 



163 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

Quadro 5.5: Concepção de Esgotamento - Bacia do Rio Capivari 

SISTEMA 
POPULAÇÃO  

DESCRIÇÃO DAS OBRAS 
2010 2030 

PIÇARRÃO 217.883 246.488 
COLETORES e E.E.E. EXECUTADOS  

E.T.E. EXISTENTE: Reator Anaeróbio do Fluxo Ascendente 
(UASB) e Lodos Ativados seguidos por Flotadores. 

NOVA AMÉRICA 35.105 39.668 
COLETORES, E.E.E. em EXECUÇÃO 

E.T.E. em EXECUÇÃO: UASB e Filtro Biológico  
Aerado Submerso. 

ICARAÍ 1.342 1.677 
E.T.E. EXISTENTE: Tanque Séptico e Filtro Biológico 

Anaeróbio 

CAPIVARI I 65.725 122.847 
COLETORES, E.E.E. EXECUTADOS 

 E.T.E EXISTENTE: UASB, Filtro biológico Aerado Submerso, 
decantação secundária e desinfecção. 

CAPIVARI II 295.525 372.799 

COLETORES e E.E.E. em execuçâo da 2ª fase de obras  
E.T.E. EXISTENTE: sistema de Lodos Ativados seguidos  

por sistema de membranas filtrantes. 
Está em execução da 2ª fase da E.T.E. 

TOTAL GERAL 615.580 783.479   

         
          Fonte: SANASA (2013).  
 

 

5.4. OBRAS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO PARA O ATENDIMENTO DAS METAS 

EMPRESARIAIS 

A seguir são relacionadas às principais obras a serem implantadas nos próximos 

anos para melhoria e ampliação do Sistema de Esgotamento: 

- TRATAMENTO DE ESGOTO: 

 Estação de Tratamento de Esgotos Sousas/J. Egídio, em execução; 

 Estação de Tratamento de Esgoto San Martin; 

 Estação de Tratamento de Esgoto Boa Vista; 

 Estação de Tratamento de Esgoto Nova América; 

 EPAR Capivari II, em execução; 

 Estação de Tratamento de Esgoto Chácara Gargantilha e Jardim Monte Belo; 

 Estação de Tratamento de Esgoto Região Bananal e Carlos Gomes. 

 

 



164 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

- SISTEMA COLETA E AFASTAMENTO: 

 Implantação de sistema de coleta: 

 Sítios de Recreio Gramado 

 Monte Libano  

 Chácaras Buriti  

 San Conrado  

 Colinas do Ermitage 

 Morada das Nascentes 

 Village Campinas 

 Chácara Leandro  

 Vale das Garças 

 Solar de Campinas  

 Chácara Santa Margarida  

 Belvedere 

 Chácara Santa Luzia  

 Chácara Boa Sorte 

 Parque Xangrila e Luciamar 

 Recanto dos Dourados 

 Parque das Universidades  

 Santa Cândida  

 Parque dos Pomares 

 Chácara São Rafael 

 Chácara Bela Vista 

 Chácara Gargantilha  

 Região Bananal 

 Jardim Monte Belo 

 Carlos Gomes 

 TIC 

 Núcleo Residencial  Agreste I e II  

 Núcleo Residencial  Campineiro  

 Chácara Anhanguera  

 Núcleo Residencial Parque Universal I e Chico Amaral I  

 Chácara São Martinho 



165 

PMSB – Diagnóstico – Município de Campinas – Lei Federal nº 11.445/2007. 

 Jardim Sul América 

 Cidade Satélite Iris I 

 Cidade Satélite Iris II 

 Cidade Satélite Iris III 

 Cidade Satélite Iris IV sem Núcleo Residencial Monte Alto 

 Jardim São Judas Tadeu 

 Jardim Uruguai 

 Chácara Morumbi 